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Indfødsretsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

Indfødsretsudvalget har den 25. november 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 10 

til L 56 til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 10 til L 56: 

 

Vil ministeren kommentere henvendelse af 25. november 2021 fra Foreningen Fair 

Statsborgerskab vedrørende genindførelse af kravet om udveksling af håndtryk, jf. 

L 56 - bilag 11? 

 

Svar: 

  

Som følge af sundhedsmyndighedernes anbefalinger i forbindelse med COVID-19 

blev håndtrykskravet suspenderet ved lov nr. 966 af 26. juni 2020 og har ikke siden 

været en betingelse for at erhverve dansk indfødsret.  

 

Udlændinge- og Integrationsministeriet foreslår med det seneste lovforslag om ind-

fødsrets meddelelse (L 56), som blev fremsat den 28. oktober 2021, at genindføre 

kravet om udveksling af håndtryk i forbindelse med de grundlovsceremonier, der 

bliver afholdt fra den 1. januar 2022.  

 

Forslaget om genindførsel af håndtrykskravet er sket efter høring af Sundheds- og 

Ældreministeriet, der over for Udlændinge- og Integrationsministeriet bl.a. har op-

lyst, at håndtryk ikke længere frarådes.  

 

Udlændinge- og Integrationsministeriet vil løbende være opmærksom på ændrin-

ger i sundhedsmyndighedernes anbefalinger. Hvis der kommer ændrede anbefalin-

ger, som fraråder brugen af håndtryk, vil ministeriet orientere kommunerne herom 

og anbefale, at kommunalbestyrelserne ikke afholder de planlagte grundlovscere-

monier, indtil anbefalingerne ændrer sig. Ministeriet vil i den forbindelse kunne di-

spensere fra de frister, som fremgår af § 1 i bekendtgørelse nr. 1767 af 27. decem-

ber 2018 om kommunalbestyrelsernes afholdelse af grundlovsceremonier, således 

at en grundlovsceremoni vil kunne holdes senere end 4 måneder efter ikrafttræ-

delse af det seneste lovforslag om indfødsrets meddelelse. Der er en tilsvarende 

hjemmel til dispensation i den bekendtgørelse om kommunalbestyrelsernes afhol-

delse af grundlovsceremonier, der forventes at træde i kraft den 1. januar 2022. 
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Hvis Udlændinge- og Integrationsministeriet vurderer, at en sådan løsning ikke 

måtte være tilstrækkelig, vil der kunne fremsættes forslag om suspendering af 

håndtrykket i et kommende lovforslag.   

 

 

 

 

Mattias Tesfaye  

/ 

 

 

Christina Fløystrup 

 


